
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 

DIN 14.10 .2024  

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 14.10.2024, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 20.09.2024 

-  în baza Regulamentului de Organizare Internă a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 20.09.2024 

- O.M.E. nr. 3189 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de 

evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011 

- O.M.E. nr. 3760/ 2024 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu salariilor, 

sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale pe anul 2024, art.5, alin.5 adresei M.E. nr. 

1244/ UFIP/ 08.10.2024; 

-  H.G. nr. 536/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru navetă la și de la locul de muncă a 

cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat. 

- OMECTS 5561/ 2011 actualizat aprilie 2021 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea 

continuă a personalului din învățământul preuniversitar; 

-  O.M.E. nr. 5518/ 2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobarea Fișelor cadru de autoevaluare/evaluare în vederea acordării calificativului 

anual pentru personalul didactic și didactic auxiliar pentru anul școlar 2024-2025; 

Art. 2 Aprobarea Organigramei pentru anul școlar 2024-2025; 

Art. 3 Aprobarea Raportului general privind starea și calitatea învățământului din unitatea de 

învățământ pentru anul școlar 2023-2024; 

Art. 4 Aprobarea Planului managerial aferent anului școlar 2024-2025 și a documentelor de 

prognoză și organizare a comisiilor permanente de la nivelul școlii; 

Art.5 Aprobarea celor 176 de dosare din totalul de 178 dosare analizate și verificate pentru cele 

2 tipuri de burse, conform procesului-verbal nr. 1184 din 10.10.2024, întocmit de Comisa de 

management al burselor de la nivelul unității : 143 burse sociale ( 85 pe caz de boală, 11 dosare 

orfani, 30 plasament, 5 monoparental, 12 dosare venit redus) și  33  burse tehnologice. Au fost 

respinse 2 dosare depuse pentru bursa socială: venit redus pentru eleva C.M., pe motivul lipsei 



  

 

   

 

documentelor doveditoare privind venitul/ membru de familie depășit și pentru elevul Ș.V. – 

dosar incomplet ( lipsă adeverință teren, extras cont). 

Art. 6 Analiza execuției bugetare pentru cheltuieli de personal pe trimestrul III-2024 și măsurile 

luate privind încadrarea în buget- Anexa 1;  

Art. 7 Aprobarea decontării navetei cadrelor didactice, aferentă lunii septembrie 2024, cu total 

decont în sumă de 2723 lei, conform Anexei 2; 

Art. 8 a) Aprobarea cererilor colegilor: Pușcaș Laurian, Pașca Diana și Kulcsar Klara în vederea 

înscrierii la gradul didactic I; 

 b) Aprobarea componenței comisiilor privind organizarea și desfășurarea concursului 

pentru ocuparea  a 2 posturi de infirmieră și 1 post de administrator patrimoniu: 

- Comisia de organizare și desfășurare a concursului pentru postul de infirmieră: 

Președinte: Mastan Finuca- administrator finaciar 

Membri: Mureșan Daniela- infirmieră 

               Un reprezentant al Lic. Tehnologic ,, Voievodul Gelu” Zalău 

Secretar: Suciu Daniela- secretar școală 

-Comisia de rezolvare a contestațiilor pentru postul de infirmieră: 

Președinte: Bancea Melina- profesor, membru în consiliul de adminstrație 

Membri: Corb Hilda- profesor 

    Un reprezentant al Lic. Tehnologic ,, Voievodul Gelu” Zalău 

Secretar: Suciu Daniela- secretar școală 

- Comisia de organizare și desfășurare a concursului pentru postul de administrator patrimoniu: 

Președinte: Mastan Finuca- administrator finaciar 

Membri: evaluatori externi desemnați în urma solicitării trimise către alte instituții de învățământ 

Secretar: Suciu Daniela- secretar școală 

-Comisia de rezolvare a contestațiilor pentru postul de administrator patrimoniu: 

Președinte: Zaha Camelia- profesor, membru în consiliul de adminstrație 

Membri: Moisi Daniela 

    Un reprezentant al Lic. Tehnologic ,, Voievodul Gelu” Zalău    

Secretar: Suciu Daniela- secretar școală 

Art. 9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 10 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 
 

Președinte Consiliu de Administrație,                       Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA              prof. IEPURE ALEXANDRA 

 

Voturi 

- pentru 9 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 


